BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
CỤC QUẢN LÝ XD & CL CTGT

Số:            /CQLXD-PCĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày           tháng       năm 2021

BÁO CÁO THẨM ĐỊNH
Về kết quả chỉ định thầu rút gọn Gói thầu SH2-BM01: Lập phương án kỹ

thuật thi công, dự toán rà phá bom mìn, vật nổ thuộc Dự án đầu tư xây dựng
công trình luồng cho tầu biển trọng tải lớn vào sông Hậu (Giai đoạn 2)

Kính gửi: Bộ Giao thông vận tải

Cục Quản lý xây dựng & CLCTGT (Cục QLXD) nhận được Tờ trình số
408/TTr-BQLDAHH ngày 31/8/2021 của Ban QLDA Hàng hải về việc trình kết quả
chỉ định thầu rút gọn Gói thầu SH2-BM01: Lập phương án kỹ thuật thi công, dự toán
rà phá bom mìn, vật nổ thuộc Dự án đầu tư xây dựng công trình luồng cho tầu biển
trọng tải lớn vào sông Hậu (Giai đoạn 2). Cục QLXD đã tiến hành các thủ tục thẩm
định kết quả lựa chọn nhà thầu và báo cáo Bộ Giao thông vận tải (Bộ GTVT) cụ thể
như sau:

I. Cơ sở pháp lý và khái quát về gói thầu
1. Cơ sở pháp lý
Căn cứ Luật xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014; số 62/2020/QH14

ngày 17/6/2020 của Quốc hội;
Căn cứ Luật Đấu thầu số 43/2013/QH13 ngày 26/11/2013 của Quốc hội;
Căn cứ Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu;
Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ quy định

chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;
Căn cứ các Quyết định của Bộ Giao thông vận tải: Số 3744/QĐ-BGTVT ngày

30/11/2007, số 2368/QĐ-BGTVT ngày 09/8/2013, số 1319/QĐ-BGTVT ngày
16/7/2021 về việc phê duyệt và điều chỉnh dự án; số 1371/QĐ-BGTVT ngày
23/7/2021 về việc phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu; số 1598/QĐ-BGTVT ngày
30/8/2021 về việc chấp thuận nhiệm vụ và phê duyệt dự toán Gói thầu SH2-BM01;
số 553/QĐ-BGTVT ngày 09/4/2021 về việc giao và điều chỉnh kế hoạch đầu tư đã
giao chi tiết vốn ngân sách nhà nước năm 2021;

Căn cứ Văn bản số 8511/BGTVT-CQLXD ngày 17/8/2021 của Bộ Giao thông
vận tải về việc chấp thuận nhà thầu vào thương thảo hợp đồng Gói thầu SH2-BM01
thuộc Dự án đầu tư xây dựng công trình luồng cho tầu biển trọng tải lớn vào sông
Hậu (Giai đoạn 2);

Trên cơ sở Biên bản thương thảo hợp đồng Gói thầu SH2-BM01: Lập phương
án kỹ thuật thi công, dự toán rà phá bom mìn, vật nổ thuộc Dự án đầu tư xây dựng
công trình luồng cho tầu biển trọng tải lớn vào sông Hậu (Giai đoạn 2) giữa Ban
QLDA Hàng hải và Lữ đoàn 72/Bộ Tư lệnh Công binh.

2. Khái quát về gói thầu
- Tên và phạm vi gói thầu: Gói thầu SH2-BM01: Lập phương án kỹ thuật thi

công, dự toán rà phá bom mìn, vật nổ thuộc Dự án đầu tư xây dựng công trình luồng
cho tầu biển trọng tải lớn vào sông Hậu (Giai đoạn 2).

- Giá gói thầu: 62.886.000 đồng (được duyệt tại Quyết định số 1598/QĐ-BGTVT
ngày 30/8/2021 của Bộ Giao thông vận tải).

422 06 09

- Hình thức lựa chọn nhà thầu:             Chỉ định thầu rút gọn.
- Thời gian bắt đầu lựa chọn nhà thầu: Quý III/2021.
- Loại hợp đồng:                                   Trọn gói.
- Thời gian thực hiện hợp đồng:           15 ngày.
- Nguồn vốn:                                         Ngân sách nhà nước.

II. Tóm tắt quá trình chỉ định thầu rút gọn của Ban QLDA Hàng hải
1. Quá trình chỉ định thầu rút gọn
Căn cứ các Quyết định của Bộ Giao thông vận tải: Số 3744/QĐ-BGTVT ngày

30/11/2007, số 2368/QĐ-BGTVT ngày 09/8/2013, số 1319/QĐ-BGTVT ngày
16/7/2021 về việc phê duyệt và điều chỉnh dự án; số 1371/QĐ-BGTVT ngày
23/7/2021 về việc phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu; số 1598/QĐ-BGTVT ngày
30/8/2021 về việc chấp thuận nhiệm vụ và phê duyệt dự toán Gói thầu SH2-BM01;
số 553/QĐ-BGTVT ngày 09/4/2021 về việc giao và điều chỉnh kế hoạch đầu tư đã
giao chi tiết vốn ngân sách nhà nước năm 2021;

Căn cứ Văn bản số 8511/BGTVT-CQLXD ngày 17/8/2021 của Bộ Giao thông
vận tải về việc chấp thuận nhà thầu vào thương thảo hợp đồng Gói thầu SH2-BM01
thuộc Dự án đầu tư xây dựng công trình luồng cho tầu biển trọng tải lớn vào sông
Hậu (Giai đoạn 2).

Ban QLDA Hàng hải căn cứ phạm vi công việc, dự toán được duyệt, dự thảo
hợp đồng và mời Nhà thầu Lữ đoàn 72/Bộ Tư lệnh Công binh tiến hành thương thảo
hợp đồng Gói thầu SH2-BM01: Lập phương án kỹ thuật thi công, dự toán rà phá bom
mìn, vật nổ thuộc Dự án đầu tư xây dựng công trình luồng cho tầu biển trọng tải lớn
vào sông Hậu (Giai đoạn 2) làm cơ sở trình kết quả lựa chọn nhà thầu.

2. Kiến nghị của Ban QLDA Hàng hải
- Nhà thầu kiến nghị chỉ định thầu: Lữ đoàn 72/Bộ Tư lệnh Công binh.
- Giá đề nghị chỉ định thầu: 62.886.000 đồng.
- Loại hợp đồng:                          Trọn gói.
- Thời gian thực hiện hợp đồng:  15 ngày.
- Nguồn vốn:                                Ngân sách nhà nước.
III. Tổng hợp kết quả thẩm định của Cục QLXD
1. Về cơ sở pháp lý để tổ chức chỉ định thầu rút gọn
Kết quả kiểm tra của Cục QLXD về căn cứ pháp lý của việc chỉ định thầu rút

gọn được tổng hợp theo bảng dưới đây:

TT Nội dung kiểm tra
Kết quả kiểm tra

Tuân
thủ

Không
tuân thủ

1 Văn bản phê duyệt dự án (Quyết định đầu tư) X
2 Văn bản phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu X
3 Quyết định dự toán được duyệt  X
4 Các văn bản pháp lý khác có liên quan  X

Tại Văn bản số 8511/BGTVT-CQLXD ngày 17/8/2021 của Bộ Giao thông vận
tải về việc chấp thuận Nhà thầu Lữ đoàn 72/Bộ Tư lệnh Công binh đáp ứng năng lực
thực hiện Gói thầu SH2-BM01: Lập phương án kỹ thuật thi công, dự toán rà phá bom
mìn, vật nổ thuộc Dự án đầu tư xây dựng công trình luồng cho tầu biển trọng tải lớn
vào sông Hậu (Giai đoạn 2).

2. Về nội dung thương thảo Hợp đồng
Ban QLDA Hàng hải đã gửi Dự thảo hợp đồng và mời Nhà thầu Lữ đoàn 72/Bộ

Tư lệnh Công binh tổ chức thương thảo hợp đồng vào ngày 30/8/2021, các bên đã
thống nhất một số nội dung làm cơ sở ký hợp đồng: Yêu cầu về nội dung công việc;

bố trí nhân sự và yêu cầu kỹ thuật; bố trí điều kiện làm việc; giá trị hợp đồng; thời
gian và tiến độ thực hiện; hồ sơ, tài liệu giao nộp và các nội dung khác. Sau khi xem
xét, Cục QLXD cơ bản thống nhất các nội dung thương thảo hợp đồng giữa Ban
QLDA Hàng hải và Nhà thầu. Tuy nhiên, đề nghị Ban lưu ý nhân sự huy động của
Nhà thầu phải đảm bảo năng lực chuyên môn và có bằng cấp, chứng chỉ đào tạo theo
quy định.

3. Nhận xét và kiến nghị về kết quả chỉ định thầu
3.1. Nhận xét
Qua quá trình xem xét, Cục QLXD đánh giá quá trình chỉ định thầu rút gọn do

Ban QLDA Hàng hải tổ chức thực hiện phù hợp khoản 2, Điều 56 của Nghị định số
63/2014/NĐ-CP về quy trình chỉ định thầu rút gọn.

Ý kiến của Cục QLXD về kết quả chỉ định thầu do Ban QLDA Hàng hải đề
nghị được tổng hợp tại bảng dưới đây:

TT Nội dung Đề nghị của Ban QLDA Hàng hải

Ý kiến thẩm tra

Thống
nhất

Không
thống
nhất

1
Nhà thầu được đề nghị chỉ
định thầu

Lữ đoàn 72/Bộ Tư lệnh Công binh  X

2 Giá chỉ định thầu   62.886.000 đồng X
3 Loại hợp đồng Trọn gói X

4
Thời gian thực hiện hợp
đồng

15 ngày X

5 Nguồn vốn Ngân sách nhà nước. X

Giá đề nghị chỉ định thầu do Ban QLDA Hàng hải đề xuất là 62.886.000 đồng
không vượt dự toán gói thầu được duyệt tại Quyết định số 1598/QĐ-BGTVT ngày
30/8/2021 của Bộ Giao thông vận tải.

Sau khi có quyết định phê duyệt kết quả chỉ định thầu, Ban QLDA Hàng hải
tiến hành các thủ tục ký kết hợp đồng để triển khai thực hiện.

3.2. Kiến nghị
Cục QLXD báo cáo kết quả lựa chọn nhà thầu  Gói thầu SH2-BM01: Lập

phương án kỹ thuật thi công, dự toán rà phá bom mìn, vật nổ thuộc Dự án đầu tư xây
dựng công trình luồng cho tầu biển trọng tải lớn vào sông Hậu (Giai đoạn 2) do Ban
QLDA Hàng hải trình.

Kính trình Bộ GTVT chấp thuận làm cơ sở triển khai các bước tiếp theo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTr Nguyễn Xuân Sang (để b/c);
- TTr Nguyễn Duy Lâm (để b/c);
- Ban QLDA Hàng hải;
- Lưu: VP, PCĐT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Lê Quyết Tiến